



TØRKE – MULIGHEDER FOR TILPASNINGER PÅ DIN ØKO-BEDRIFT

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Få overblik over, hvilke muligheder der er for tilpasninger til tørkesituationen indenfor øko-reglerne. Brug også netværket til at formidle tilgængeligt foder eller marker.

Afgrødesituationen er kritisk i hele landet, men med variationer pga. forskellige nedbørsmængder, jordtyper og vandingsmuligheder. Der er behov for en grundig snak på ejendomsniveau for at finde de bedste nødløsninger. Nedenfor er skitseret en række emner/overvejelser, der bør indgå i denne snak. SEGES arbejder intenst med emnet i øjeblikket, så listen udvides, og der vil komme flere uddybende artikler løbende.

Tænk ikke for kortsigtet - de valg, der træffes nu, er også grundlaget for de kommende års produktion.

Dispensationer fra øko-reglerne er en sidste nødløsning, og det er kun muligheden for at holde dyr på mindre græsningsarealer, som er taget i brug nu.

Oversigt over emner i artiklen. Klik på et emne for at komme til det afsnit.

1. [Afgødesituationen og -valg](#)
2. [Fodersituation og tilpasninger i foderplanen](#)
3. [Afgødens økologiske status afhænger af høsttidspunktet](#)
4. [Regler for afgøesning](#)
5. [Nye øko-marker og muligheder for høst](#)
6. [Brakmarker kan ændres til slætgræs](#)
7. [Græsmarker med miljøtilsagn og muligheder for dispensationer](#)

1. Afgødesituationen og -valg

Det nye kløvergræsudlæg:

Kløvergræsudlægget skal prioriteres højt. Fremspiringsforholdene har ikke været gode, og samtidig er der kløvergræsmarker, som på grund af tørken vil have for lav kløverandel til videre produktion næste år. Lav derfor en plan for:

1. vurdering af udlæg,
2. markens betydning for næste års afgræsning
3. hvis der er et udlæg, hvordan optimeres udlægget frem for dæksæden.

Det er en hård beslutning, hvis der allerede er udsigt til knaphed på foder, men udlægget er de næste års produktionsgrundlag. Det kan have indflydelse på, hvordan høst af helsæd prioriteres, men også på en plan for, hvordan et nyt udlæg kan etableres, når den nuværende afgrøde er høstet. Det skal sættes i sammenhæng med muligheden for at dyrke en ekstra afgrøde til foderproduktion i efteråret.

[Læs mere om etablering af et nyt kløvergræsudlæg](#)

Foderafgrøder sået, når der kommer nedbør:

I nogle marker vil den nuværende afgrøde blive høstet i tide til, at der kan etableres en ny afgrøde i 2018. Det kan også være tilfældet hos jeres naboer uden køer, og et samarbejde kan være en mulighed i den givne situation, hvor uheldig den end måtte være.

I Danmark har vi jo begrænsede erfaringer med to afgrøder om året. Det helt oplagte er at få etableret kløvergræsmarker i juli-august til erstatning for fejlslået udlæg. Her bør den fremtidige kløvergræsmark prioriteres over et evt. udbytte i dæksæd i efteråret.

Etablering af en anden afgrøde kræver, at der kommer nedbør ikke alene til fremspiring, men også afgrødens vækst. Er den nuværende afgrøde meget ringe, kan man udnytte muligheden til at gennemføre rodokrudts-behandling, indtil der kommer tilstrækkeligt nedbør.

[Læs mere: Tidlig høst åbner mulighed for en ny foderafgrøde](#)

Efterafgrøder:

I marker med misvækst i afgrøderne er der et ekstra behov for at få opsamlet de næringsstoffer, som afgrøden ikke har bortført. Da der samtidig er mulighed for en tidlig etablering af efterafgrøder, er det nu, at der skal sættes næringsstoffer i banken til næste års vækstsæson. Mulighed for anvendelse af efterafgrøder til foder er afhængig af lovgivningen (afklaringer er på vej).

Vinterraps:

Tidlig høst af mange afgrøder vil give et vindue for rettidig etablering af vinterraps. Det vil ikke gavne på fodersituationen, men kan alligevel være en overvejelse værd.

[Læs mere: Tørken giver mulighed for rettidig etablering af vinterraps](#)

Læs mere: [Vurdér behovet for supplerende grovfoder](#)

[Til top](#)

2. Fodersituation og tilpasninger i foderplanen

Herunder er der samlet en række emner, som det er relevant at overveje ift. at sikre tilstrækkeligt foder til dyrene.

Lav et krisefoderbudget nu

Det er vigtigt at få overblik over fodersituationen det næste års tid - i hvert fald frem til 1. juni 2019. Lav et krisefoderbudget, hvor følgende parametre indgår:

1. Grovfoderkravet beregnes for besætningen med et grovfoderkrav på mindst 60 procent og med et grovfoderkrav på mindst 50 procent (da vi arbejder for at få dette nedsat til 50 procent)
2. Nye beholdninger og eventuelle gamle er målt op – og der er lavet analyser af kvaliteten
3. Gennemgå de enkelte marker for at vurdere, hvor meget der kan forventes at kunne bjærges af grovfoder
4. Vurder behovet for at få skaffe mere grovfoder for at kunne opfylde grovfoderprocenten – hvis ja, er det muligt at købe noget eller kan/skal der sås efterafgrøder, som kan bruges som grovfoder
5. Vurder, hvilke afgrøder der kan være aktuelle at så, og hvilke udbytter der kan forventes
 - a. Såtidspunkt i starten af august
 - b. Såtidspunkt medio august
 - c. Såtidspunkt ultimo august
6. Vurder om besætningen skal reduceres for at opfylde grovfoderkravet. Her kan det være relevant at regne på, om det økonomisk bedst kan betale sig at reducere besætningen fremfor at satse på sentsåede afgrøder med lave udbytter. Vær opmærksom på, at manglende grovfoder kan have en høj skyggeværdi, hvis alternativet er at reducere besætningen.
7. Træf beslutning om, hvilke handlinger du vil gennemføre

Høst af helsæd – vælg det rigtige slættidspunkt:

Hvis der er behov for høst af helsæd, er det vigtigt at følge afgrøden dagligt frem mod høst, fordi modning sker meget hurtigt i varmt og tørt vejr. Samtidig er det vigtigt at optimere udbyttet ved valg af det rigtige slættidspunkt. Hvis slættidspunktet rykkes frem ift. det forventede på marker, der er under omlægning, kan det betyde at afgrødens økologiske status ændres. Se mere nedenfor.

Læs mere: [Tjek grovfoderlagrene og vurdér behovet for helsæd](#).

Ribbehøstet korn tæller som grovfoder:

Ribbehøst og ensilering af korn er et alternativ til høst af modent korn med mejetærsker.

Ribbebordet medtager kun aks og en del af blade og strå eller stængel. Ribbehøstet korn tæller som grovfoder i økologiske foderplaner.

Læs mere: [Ribbehøst og ensilering af korn](#)

Fodermarvkål til opfodring eller afgræsning:

Fodermarvkål kan give interessante udbytter som efterafgrøde, men afgrøden har et lavt tørstofindhold og giver derfor typisk betydelige tab ved ensilering. Frisk opfodring – fx som stribeafgræsning – kan være en mulighed. Primært til kvier eller ammekøer.

Læs mere: [Vejledning om Sædskifte](#)

Frøgræshalm til foder:

I nogle områder kan tørken betyde mangel på halm, og er der økologisk frøgræshalm til rådighed kan det være et alternativ. Generelt er frøgræshalm af god kvalitet egnet som strukturfoder til malkekøer og til kvier og ammekøer er der ingen begrænsninger. Fordøjeligheden af frøgræshalm er på niveau og nogle gange lidt højere end halm. Men med stor variation fra art til art. Rajgræs, timothee ligger højere i fordøjelighed end engsvingel, som igen ligger højere end rødsvingel og hundegræs. Ligesom halm har det et højt indhold af tungt fordøjelige cellevægsstoffer og lidt højere indhold af protein og sukker.

Økologisk status for frøgræshalm fra omlægningsmarker følger reglerne for omlægning af græs/kløvergræsmarker. Skal frøgræshalm bruges til øko-dyr, så skal det være høstet mindst 12 mdr. efter markens omlægningsdato.

[Til top](#)

-

3. Afgrødens økologiske status afhænger af høsttidspunktet

Vær opmærksom på afgrødens økologiske status, når høsttidspunktet ændrer sig ift. det normale/planlagte. En kornafgrøde, som høstes inden der er gået 12 mdr. fra omlægning, er konventionel og må ikke anvendes til øko-dyr. Hvis samme afgrøde – som planlagt – høstes mere end 12 mdr. efter omlægningsdatoen, er det en "omlægningsafgrøde" der må bruges 100 pct. til bedriftens egen øko-dyr og med 30 pct. til øko-dyr på en anden bedrift.

Læs mere: [Afgørelsen af økologiske status afhænger af høsttidspunktet](#)

4. Regler for afgræsning

Artiklen [Afgræsning på tørkeramte græsarealer i økologien](#) beskriver muligheden for, at økologiske kvægproducenter kan lukke deres kvæg ud på mindre græsarealer end normalt i tørkeramte områder. Køerne skal være ude i mindst 6 lyse timer og bør have adgang til supplerende grovfoder.

[Til top](#)

5. Nye øko-marker og muligheder for høst

Hvis det er muligt at finde nye græsmarker, så kan der indberettes omlægning til økologi, og græsset kan anvendes indenfor 20 pct.-reglen til dyr på egen bedrift. [Skemaet til "Ekstrarunden"](#) bruges både, når der søges Økologisk Arealtilskud til arealet, og når der kun indberettes omlægning (uden tilskud).

Nye marker med miljøtilsagn eller offentligt ejede naturarealer kan indberettes til økologi via [ansøgning om nedsat omlægningstid](#). Når Landbrugsstyrelsen har godkendt nedsat omlægningstid kan afgrøden typisk anvendes som økologisk.

[Til top](#)

6. Brakmarker kan ændres til slætgræs

Artiklen [Ændring af afgrødekoder i Fællesskema 2018 efter ændringsfristen](#) beskriver muligheden for at anvende brak/MFO-brak til foder ved f.eks. at erstatte MFO-brak med MFO-efterafgrøder.

Derudover er der en lempelse på vej fra EU i forhold til at brak og MFO-brak i 2018 kan afgræsses eller høstes til foder. Det forventes at reglerne kommer til at gælde fra 1. august.

7. Græsmarker med miljøtilsagn og muligheder for dispensationer

Artiklen [Tilskud til pleje af græs- og naturarealer - mangler du foder til dyrene?](#) beskriver muligheden for at omdanne forpligtigelsen om kontrol efter "fast græsningstryk" til "synlig afgræsning", hvis der pga. tørken er problemer med at have foder nok til dyrene på arealet.

Græsarealer med 20-årige miljøtilsagn kan have meget forskellige forpligtigelser, og det er nødvendigt at kende den indgåede aftale (f.eks. med Amtet) for at finde ud af, om græsset må fjernes fra arealet.

Læs mere: [Regler for slåning af støtteberettigede arealer med græs, brak og MFO-bræmmer](#)

[En tidligere udgave af denne artikel kan findes her.](#)